UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**Vlme, 1480**

Secunda pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

innumerabiles diuersis penis xpi matres interfeci. nullo igitur modo xpiana fides commēda est pro qua tot millia milium xpi noim<sup>9</sup> vsqz ad mortem pugnasse. omnis enim natio viriliter defendit regnum pprium. sed p isto regno multi nobiles vsqz ad mortem certauerunt. et dicunt qd sicut in manu forti acquisitum est. ita nisi manu forti dāngeret pdere. qd si aliquis tantoz testimonijs adhuc credere dubitat. qz omnia ista pterita sunt. cōsideret testimonij ecclē pntis tps ut dicit Aug. libro de fide rerum inuilibiliū. Constat em qm crucifixū credimus. quō vero tanta hominū multitudo deducta fuisset. ut crederet. nō quidē in aliquē magnū regem aut principem. sed in pauperem et hunc abiectū et crucifixū nisi quia a dño factū est istud. et est mirabile in oculis nr̄is. licet igitur mortui sint apostoli. et martires. testimonij ūm tñ veritatis in nobis euidenter apparet Mat. 13. vsqz hodie sunt testes eius ad plebem. ppter quod vere dicere possumus. testimonia tua credibilia facta sūt nimis. hęc omnia testimonia scrutari debet anima nr̄a. qz mirabilia sunt. omnibz igitur istis cōsideratis apparet veritatis catholice fidei tante auctoritatis esse ut nihil aduersus eam possit obicere. quicumqz phūs. gentilis iudeus. hereticus et saracenus. qd si aliqui conantur aduersus fidem nostram gerere aut eam velle impugnare. nihil proficiūt quod euidenti signo monstratum fuit in passione christi. eo assistente i dñho corā sūmo sacerdote Mar. 14. vbi dicit Sūmi sacerdos et omne cōsiliū qrebāt adūsus ihm testimonij. ut eū morti traderēt. necqz muēiebāt. multi em falsū testimonij dicebant adūsus eū. et cōuenientia testimonia nō erāt. v̄e nulla phia. nullum testimonij. nulla ratio. nullus sermo est cōueniens aduersus christum. et fidem nostram. ps. astiterunt reges terre.

### Secunda pars.

Quando cum dicitur. Nec locutus sum. predicat qn<sup>9</sup> t̄is aduersitatibus catholica fides erat impugnanda. et tria facit predicat enim apollozū expulsio<sup>9</sup> nem: hęc locutus sum vobis: permittendo spiritum vitatis pacitū: ut nō scādalizemī. i. ut nō p̄turbemini. necqz moleste feratis ea q̄ ventura sūt vobis. qz solator spirit<sup>9</sup> vos consolabit. et subdit. de qua tribulatione erāt consolandi: abī qz synagogis facient vos. i. eicient vos de iudais congregacionibus tanqm scismaticos et malos homines propter nomē meū. nam cū adhuc viueret christus composuerant sacerdotes. ut si q̄s dñerēt eū eē xpm. extra synagoga fieret. ut dicit Jo. 9. eieci sūt fideles i rei vitate extra oēs synngogā malignācū

habent em̄ iudei synagogas suas. habent heretici. habent sar-  
 raceni & pagani. a quibus oibus fidelium congregatio sepe-  
 rat. sicut rosa a spinis. lux a tenebris. & grani a paleis. Vñ ps. nō  
 sedi cū consilio vanitatis. & cū iniqua gerentibus non introiui. odi  
 ui ecclesiam malignantiū. Secūdo p̄dicit discipuloꝝ mortē  
 sed venit hora: certe cecitatis & ignorantie: vt omnis siue pater  
 siue filius siue amicus. siue etiā quicumq; notus: qui interficit  
 vos: Mat. 10. tradet at̄ frater fratrem in mortē. & pater filium & in-  
 surgent filij in p̄ntes. & morte afficient eos. & eritis odio oibus  
 hominibus p̄pter nomen meū: arbitret̄ obsequiū se prestaē deo.  
 iudei quideꝝ interficientes sanctos credebant face deo magnuz  
 obsequiū. ac si apli essent dei inimici. pagani vero credebāt ob-  
 sequi non deo s̄ falsis dijs eoz. De sanctis igit̄ interfectis factū  
 est deo sacrificiū. & p̄stiterant ipsi sacrificati martirij obsequiū  
 deo gratum. sed sacrificantes dei maledictionem incurrerunt. et  
 ideo in hoc sacrificiū ipsuz sacrificiū non sacrificantes obsecuti  
 sunt deo. Tercio ostendit quare p̄secutores sanctoꝝ hec facerēt  
 : et hec facient vobis: citendo de synagogis p̄sequendo & inter-  
 ficendo: quia non nouerunt p̄ez neq; me: q. d. nolite tristari  
 de his aduersitatibus. ego has iniurias in me accipio. qz non  
 ratione vestri ista passuri estis. sed p̄pter p̄em et me. quem illi  
 non cognouerūt. si em̄ cognouissent xpm & patrem eius deum.  
 nec eum crucifixissent. nec aplos et sanctos eius occidissent. s̄  
 ignorantia eoz p̄em non excusat sed accusat. non alleuiat. s̄  
 agrauat. nō minuit s̄ augmentat. quia ignorantie huius causa  
 fuerunt rebelles spiritui sancto. & increduli doctrine veritatis.

## Tercia pars.

Terzio ostendit̄ quod omnia ista christus p̄dixerit.  
 sed hec: quecumq; dixi de p̄secutionibus et morte v̄ra  
 locutus suꝝ vobis: adhuc viuens. cū adhuc ille tri-  
 bulationes nō essent. s̄ iam inapent in corpore xpi  
 vt cū venerit hora eozum: Certe vt dicit Aug. tenebrosa hora  
 nocturna. hora mali peccati p̄ eis. sed hec eoz tenebrosa hora  
 non suscauit diez martirij. vñ p̄ciosus martir laurencij dixit  
 ad decium. mea vox obscurz non habet sed omnia mihi in luce  
 clarescūt: reminiscamini: i. ad memoriā reducat̄: qz ego dixi  
 vobis: hec omnia que vobis futura erant aduersa. tribu aut̄ ex  
 causis ista p̄dixit eis. Primo vt dicit August. ne improuisa  
 mala quāuis cito transitura amicos eoz ignaros atq; impera-  
 tos amplius turbarent nam sm Gre. minus iacula ferunt que  
 p̄cedent. & nos tollerabilius mdi mala suscipimus si extra hec